Joannes Simonius M.
Rhetorices P. P.

Oratio funebris.

Tanè ad mortem absentis, Magnifice
Dn. Rector, Viri Reverendi, Consultissimi,
Experientissimi, Clarissimiq; Patres Academiae,
Præceptores, Macenates longè venerandi;
Taq; nobilissimorum ac præstantissimorum Stu-
diosorum lectissima corona, Cives Academia omni amoris gene-
re prosequendi; itanè, inquam, ad mortem absentis, quem ita
in vivis præsentem prosecuti sumus? Magnum juxta ac nobi-
lisimum ex hæsternâ vocatione virorum conventum video;
Gratias habeo immortales; video & cathedras subselliaq; lugu-
brem habitum induisse; At utinam, utinam eum ipsum, quem
ingemiscunt, in ore videre possent, id quod antehac magno cum
applausu ac stupore fieri solitum, nunc tristi memoria recordan-
tur. Velim A. & vos mecum scio, id fata voluissent, imò & ni-
hil magis in votis habendum esset; At nunc, quid inter mortales
factum immortalem? quid inter terrestres cælestem? Erat, erat
quo ha nostra Cathedra, hac nostra subsellia hujus viri eximia
virtute atq; doctrinâ triumphabant; Erat, eheu erat, quo illud
lumen hoc nostrum Lyceum fovebat, radijs suis illustrabat,
splendore totum totum opplebat! Nunc verò ubi ubi? Eheu ere-
ptum, sublatum ex hæc arunnarum scholâ miserrimâ, atq; in
cælestem beatissimam Divum Academiam, in felicissimum
beatorum catum, cum quibus colloquia edens mellitissima ater-
no gaudio exultat, translatum. Non equidem invidemus, sed
nostram sortem, in quam proh dolor positi, dignis gemitibus su-
spiramus, flemus, deploramus. Quid autem subsellia, quid ca-
the-

B

the-

sheara, quid parietes hoc suo insolito ac pullo habitu? Scilicet
ut Cothmannum magnum suum patronum, dum adhuc in vi-
vis praesenti fruerentur, officere, ut ejus insigni virtuti atq; ad-
miranda doctrina assurgere solita; Ita nunc post mortem ne
beneficiorum memoriam planè excidisse videantur, ejus memo-
riam vestire, ac tristi ueste dolorem notare suum satagunt.
Quid ante aliquot septimanas die 18. April. ad exequias hujus
nostri Herculis, sed à mortis infandâ truculentâ prostrati, sit
factum, qualia luctus ac doloris signa nostra Academia ehen misera-
rum afficta, Urbs nostra, imò tota Megapolensis regio suo publi-
co convenit ac accusit ediderit, adhuc aura suo fremitu testa-
tur; utq; tantum damnum tam brevi temporis spatio dignè de-
fieri nequit, Academia nostra etiam nunc (id quod sive tacite,
sive aperte vel singulis diebus) ad priores luctus redit, revocat se
quà corpore in cinerem posito eodem memoria gressum torqueare
videatur: Exemplo, inquam hodierna esto dies, in quā, ad lus-
titum à damno illo hand evum recuperabili inficto, animum
revocatum convenimus, subsellia verò suo lugubri indumento
satis manifestè attestantur. Quod autem ego, tam imperitos
inter olores anser hodierni conventus occasionem faciam, mire-
mini, A. iterum atq; iterum miremini, nempe cum tot Viri ex-
cellentissimi, nobilissimi, cùm tantâ Studiosorum Coronâ, ut
omnis eruditio, ita eloquentia lympidissimo nectare affluen-
tissimâ sedeant, ego surgam ab illis virtutibus longè alienissi-
mus, eloquentia quoq; munera maximè expers: Subeat, subead
nec in merito, insignis hujus audacia admiratio, eoq; magis,
quanto major, quanto excellentior fuit ille, in cuius memoriam
assurgere annitor. Verum causa, qua me in hanc temeritatem
(ita vocito) erexit, non ea est, quam forsitan animo quisquam
imbibat suo, vana persuasio, quasi nimirum aliquid hoc tam illa-
stri loco in prosequendo hujus tanti Viri Encomio, tanto in Am-
plissimo Clarissimum virorum confessu, tantâ in florentissi-

w2

mā nobilium Studiosorum frequentiā, dignum, quodq; lucem
huic cathedra afferre posīt, in medium adducere confidam.
Nequaquam. Sive enim loci dignitatem & hanc cathedram,
quam inermū fateor miles ascendī, spēcto: Est ea à tot annorum
decurijs tot viris fortissimis occupata, ad quarum insignem in
omnium rerum peritiā Virtutem ego vix hiscere ausim, à quo
rum etiam doctrinā atq; eloquentiā magna haic toti Auditorio
lux affulsi. Sive hunc virorum concessum, quem Amphictio-
num jure appello: Est iste tantus, qui vel Tullium de gradu, ut
ajunt, deīcere, vel Demosthenem. Deum illum Gracorum Ora-
torum, deterrere posīt. Causa verò, qua mihi primū hanc au-
daciā ingessit est unica Urbs Patria, qua hāc suā primā gloriā
orbata in mōstissimo est luctu. Nempe, corporis humani princi-
pe aliquo sui membro sive laço, sive absciso, tota structura mō-
ret, squallet, languescit: itā illa optimo gnato amissō. Quod
cum viderem, haud fas esse putabam, nos qui ex eadem progra-
ti urbe punctum nostrum non addidisse, tacuisse, nec condolen-
tiā signum ostendisse, quippe qui in hoc viro magnum nostrum
Mācenatēm, fulcrum nostra gentis, & ancoram satis firmam
perdidimus. Quare cāpi altius in hunc animum assurgere, nec
zamen confirmata stabat sententia: Cum enim provinciae obve-
niebat magnitudo, quam probè probeq; cum meis viribus expen-
debam, pedem retrahere incipiebam, atq; animo nutore, ponde-
rans, quod à Salustio dictum noram: Satius esse silere, quam pau-
ca de re aliquā, nec illa pro merito ac dignitate istius rei, dixisse.
Tandem verò, ubi diu longēq; in dubitationi fluctibus incertua
baseram, jam jam vela retracturū, ecce Corbmanniaci stem-
matū, qua cum parentib; meis semper intercesserat, consuetu-
do (ut taceam beneficia ab eodem exhibita) sub oculos venit,
meq; fortiter impellit propositum fretum ineundi, quā conspectā
protinus dubitationi fluctus stūrē, atq; tum demum animo
confirmatus sum. Erigebat namq; rursus, quod ab alio dictum

memineram: in magnis & voluisse sat est. Quare cum hâc, ut dici solet, aquâ præterfluere constitutum habeam, atq; illud absq; felici aurâ, quam unicè in Auditorum clementiâ mibi statam video, feliciter fieri nequeat: Ad vos etiam Aud. me unicè converto, vestram incredibilem aequitatem ardenter implorans, ut me de hoc magno nostro Hœroë, in cælestem Patriam jam ante paucas hebdomades recepto, Viro Consultissimo ERNESTO COTTHMANNO, cuius laudibus tota posteritas vix satia sit, verba, non quæ debeam, sed quæ possum hac meâ balbutiis attingendo, facientem, vestrâ, quam appellavi, aequitate adjuvare, onuslām vestro candore sublevare, titubantem atq; labentem erigere velitis. Quod scio eò faciet libentius, quod eundem, cujus gratiâ hac velificatio instituta est, in vrvis gratiorem habuisti.

Atq; ut à vita exordio ipsius orationculæ exordium suum, primò omnium Patria, qua hanc problem sinu educavit suo, perlastrandæ venit: Ea est Westphalia, regio in totâ Germaniâ, sive situ commoditatem soliq; fertilitatem spæctes, ex opatiissima; sive populi incolarumq; virtutem atq; industriam, celeberrimæ; sive virorū fortium, seu doctrinâ præstantium originem fœcundissima, felicissima, florentissima. De hisce singulis. A. dicere, de laudibus quas hac regio præter aliarum gentium sortem habet eximias dicere: Sed vereor, vereor, inquam, aliquis exurgat, me in primo Orationis vestigo increpans: Tu quis es, qui in tuam ipsius Patriam? an propria laudis buccina existes? Vereor aliquis Xenophon veniat, quam sibi quis laudem tribuat, alijs molestissimam obïciens. Hoc vereors. Et liceat bonorum habere exempla, Ciceronii, Patriam suam caput orbis jactantis, Ovidij, aliorumq; tam modernorum, quam prisco- rum, quæ imitari, quibus me tutari optimo jure possem; quia tamen haec res odiosa, nec suspicione caret, timidè, si faciam, facebam. Si non obessest has molestia omnia libenter præterirem,

unio-

unicum modò, quod Musa eidem tanquam genetrici ingeniorum fertilissimae, tanquam nutrii prognata proli studiosissima, honorarium dèbent; extremis digitis rangerem: Repeterem primò paulò altius literarum memoriam, quippe qua huic unicæ genti gratias agere videntur, per quam à quinq[ue] dilapsa scopus maximam in partem restituta. Cum enim Cimmerijs & plus quam Ägyptiacis tenebris literarum gloria turpiter immersa esset, nec haberent quo sese rursus erigerent, atq[ue] in lucem tot seculis absconditam redire possent; Tu ditisima Westphalia sinum atq[ue] manum tuam pandebas, Achillem, Herculem, Agamemnonem instruens, qui, fascibus quasi in manus datis, literis hanc optimam operam optimè prastarent. Rudolphum dico Agricolam, Rudolphum itidem Langium, strenuos linguarum reparatores, duces literatorum celeberrimos, suscitabas; Adörnabas insuper tertium Alexandrum Hegium, qui schola Daventriensi per triginta annos praefectus è disciplina suâ, tanquam ex equo Trojano, innumeros Heroës, Musarum propugnatores acerrimos, emittebat, inter quos haud extremi commatis erant: Erasmus Roterodamus, Johannes Mellius, Hermannus Buschius, & Timannus Camenerus, viri de optimis artibus ac linguis optimè meriti. Hisce tribus (alios infinitos libens taceo) Westphalia viris quid queso, vos A. compello, artes ac linguas debere arbitramini? Non potestis, scio, quin uno ore omnes acclametis: Äternam & memoriam & gratiam. Progredérer insuper ad nostram etatem, Westphalia ingeniosissimam prolem in conspectum darem: Nam quis non audivit magnum illud Buxtorphi nomen, quod Hebraica lingua ei impertit gloria, per omne avum venerandum? Atq[ue] illud decim tu Westphalia ex urbe Alensi produxisti. Quis non vidit cœruleo famæ cursu subiectum virum, Themidos magnum Antistitem, Johannem Göddum? Atq[ue] istum tu Westphalia ex urbe Sueriensi progenerasti. Ad cuius aures non pervenit

B. 3.

Hen-

16

Henrici Boceri fama, itidem ex Themidos gloriâ excitata? Atq; hunc tu Westphalia ex urbe Salcattenâ exurgere voluisti. Quis non accepit, vel suis oculis vidie, quod honoris Diadema sacra Musa Johanni Gisenio imposuerit, quo viro nova Ernestina Academia caput attollit? Atq; istud sydus tu eadem. Sed nolo Aud, sunt in oculis, sive in conspectu omnium hæc Westphaliae lumina, memorare, ut dixi, meum non est, & stultitia, stultitia esset si aggrederer: Quæ regio velut Tagus & Ganges preciosissimas gemmas pleno sinu (non ex me loquor, habeo testes Iatis fortis) emitit, & in oernes terra oras, omnes præsertim Germania, dixerim totius Europe, Academias, hoc suo decore, pulcerrime expoliens, transmittit: Adeò ut dicere non dubitarem, si Germanæ Academie se se movere possent, huic ingeniorum genetrici assurctum ire, submisusq; claritatib; fascibus à Westphalia magnâ ex parte accensis veneraturas; Si vocem edere possent Salve acclamaturas. Hoc, Aud, afferere non dubitarem, quid? & nostrum Rosetum mihi succineret, quod ex nominico hujus regionis nominatu exultare videtur, atq; ut summa sua Lumina, unicum Theologico choro, magnum nimis Theologiae Antistitem, Virum Johannem Affelmannum, qui Susato urbi Westphalia haud postrema originē ascribit; Alterū Ampliſ. Juridico confessui, magnum nimis Themidos Achillem hunc nostrum Cothniannum, qui Lemgovia nativitatem debet, crepta luget, viros nullo aeo recuperandos, viros cedro di-gnos; ita quoq; de relictis, quos adhuc de eadem gente complexu suo fovet, gaudet, sibi gratulatur, atq; tacito plausu triumphat. Atq; in hunc campum, A. si me dare vellem, hortos, in quibus istiusmodi surculi foventur, ut scholas & Gymnasia Westphalica instructissima, paulò diligentius perlustraremus, in cuius gloriæ participatione hæc regio nullâ aliam admittit. Sed ut nce tutus mihi, ita nimis o nimis amplius campus: Quorsum enim se ad Caroli magni statem expatiare vellemus, qui primum Colle-

gium

giam, primum habitaculum Musis Osnaburgae in Westphalia extruxit? Quorsum si Corbejense Collegium, quod idem Carolus in eadem regione Gratij dicavit, perlustrare animus esset? in quo, ut aeternum Musis domicilium, ita librorum quoq; aeternam custodiam, instructissimo Bibliotheca thesauro, extare voleuit: Quod aeternitatis custodium, ni à Carolo Musis relictum esset, nunc miserum se mutilatas deflere cogerentur. Quorsum, inquam, si hæc & alia, ut Monasteriene & Paderbornense, literarum sacris consecrata templo contemplari vellemus? Nempe erant tūm temporis illa Monasteria lautissima Musarum domicilia, ubi artes & lingua suavissimo complexu conquiescebat, que literarum gloria per aliquot secula sopita, jam in scholis ac Gymnasij Westphalicis è cinere rursus excitata videtur. At quid ago? pedem libenter retraho, campus nimis est vagus, tūm, ut dixi, nec mihi tutus: Penes alios sit judicium, quibus hujus gentis fama non ignota: Factum illud abundantissimè à Davide Chytrao, viro olim hujus Academia integerrimo; factum itidem ab Hoffmanno, qui hanc gentem ab invidiæ spiculis, quibus obnoxia erat, quam optimè vindicavit. Ego si illam licentiam mihi sumerem, facerem de hoc loco, non, quod aliquid prerogativa præ ceteris regionibus eidem attribuere velim: absit, sed propterea, ne quis ex silentio Patria hunc nostrum Cothmannum suspectum haberet, Arcadiam & Baotiam potius, quam ingenuum natale solum attribuens. Id quod Anacharsis Viro Gracarum disciplinarum instructissimo factum meminit Laertius, qui cum ab alijs calunnia telis liber esset, nec ullâ inuri notâ posset, exprobrata ei est Patria Scythia, & quidem ab homine, qui, licet Atticâ natus, ipse tamen barbarus & Scythicis moribus imbutus erat. Sed, ut sapientius dixi, & adhuc dico, mihi hoc vendicare nolo. Proximam Patriam Heroë nostro urbem Lemgoviam paulò superiùs ascripsimus, urbem inter Westphalia celeberrimas urbes haud infirmam, stam in me-